
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 509

5 Νοεμβρίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού Ε=620,745 
τ.μ. στη θέση «Ρέμα Άμμος» του Δημοσίου δάσους 
Μούχας, Τ.Κ. Μούχας, του Δήμου Καρδίτσας, Π.Ε. 
Καρδίτσας ............................................................................................ 1

Καθορισμός και επανακαθορισμός των οριογραμμών 
του αιγιαλού και της παραλίας στη θέση «Καθα−
ράδες − Κακή Σκάλα», του Δήμου Ιεράπετρας, Πε−
ριφερειακής Ενότητας Λασιθίου ...................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 1829/185505 (1)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού Ε=620,745 

τ.μ. στη θέση «Ρέμα Άμμος» του Δημοσίου δάσους 
Μούχας, Τ.Κ. Μούχας, του Δήμου Καρδίτσας, Π.Ε. 
Καρδίτσας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ−ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις τουΝ.998/1979 «Περί προστασίας των 

Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας 
και ειδικότερα,α)του άρθρου 41 παρ.1,β)του άρθρου 38

παρ.1,όπως τροποποιήθηκαν ή αντικαταστάθηκαν από 
το άρθρο 35 του Ν.4280/2014

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των 
δασικών οικοσυστημάτων κ.λ.π.» άρθρο 1 παρ. 15.

4. Τις αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 και 18244/3049/24−9−
1980 διαταγές του Υ.Γ.

5. Το Π.Δ. 138/2010(ΦΕΚ231/Τ.Α./27−12−2010) Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας− Στερεάς 
Ελλάδας.

6. Την υπ’ αριθμ. 1669/33104 /31−3−2011 (ΦΕΚ 648/Τ.Β./
19−4−2011) Απόφαση της Γ.Γ.Α.Δ.Θ−Σ.Ε. «Μεταβίβαση δι−
καιώματος υπογραφής κ,λ.π.».

7. Την αριθμ. Πρωτ. 4211/184912/18−9−2014 Πρόταση του 
αρμόδιου Δασαρχείου Καρδίτσας, σχετικά με την κή−
ρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού Ε=620,745τ.μ. Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στη 
θέση «Ρέμα Άμμος» του Δημοσίου δάσους Μούχας, Τ.Κ. 
Μούχας, του Δήμου Καρδίτσας, Π.Ε. Καρδίτσας, απει−
κονίζεται με τα στοιχεία 1−2−3−4−5−1 στο προσαρτημένο 
στην παρούσα απόφασή μας διάγραμμα και έχει όρια: 

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος Μούχας 
Νότια: Με δημόσιο δάσος Μούχας 
Ανατολικά: Με δρόμο.
Δυτικά: Με δρόμο.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας είναι η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης 
(πεύκα−δρυς−κουτσουπιές) που έχει καταστραφεί από 
πυρκαγιά.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καρδίτσα, 21 Οκτωβρίου 2014

Με εντολή Γενικής Γραμματέως
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Διευθύντρια Δασών Καρδίτσας
ΧΡΥΣΗ ΠΑΠΑΒΑΪΟΥ

4857

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.11.07 10:22:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4858 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4859

    Αριθ. 4634 (2)
Καθορισμός και επανακαθορισμός των οριογραμμών 

του αιγιαλού και της παραλίας στη θέση «Καθαρά−
δες − Κακή Σκάλα», του Δήμου Ιεράπετρας, Περιφε−
ρειακής Ενότητας Λασιθίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ.Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− 
Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

β) τα άρθρα 3, 5 και 7 του Ν.2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285 
τ.Α΄) «Αιγιαλός και παραλία και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύουν σήμερα,

γ) του Ν.Δ. 439/1970, «περί συμπληρώσεως των διατά−
ξεων περί αιγιαλού»,

δ) του άρθρου 46, παρ. 21 του Ν.3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15 
τ.Α΄), σύμφωνα με το οποίο αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν 
μετεβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λει−
τουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση, με 
τις διατάξεις της §2 του άρθρου 39, του Ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας,

ε) του Ν.3200/1955 (Φ.Ε.Κ. 97 τ.Α΄) «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ−
μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα Ν.Δ.532/1970, 
Β.Δ.704/1970, Β.Δ.705/1970, Β.Δ.192/1972, Π.Δ.71/1984, 
Π.Δ.347/1986, Ν.2026/1992 και Π.Δ.97/1993,

στ) του Π.Δ 136/2010 (ΦΕΚ 229 τ.Α΄) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης»,

ζ) του άρθρου 113 του Ν.3978/2011 (ΦΕΚ 137 τ.Α').
2. Τη με αριθ.37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (Φ.Ε.Κ 1432/05 

τ.Β΄) Κοινή Υπουργική Απόφαση του Πρωθυπουργού & 
του Υπουργού Οικονομίας & Οικονομικών για τον καθο−
ρισμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας 
& Οικονομικών.

3. Το με αριθ.1030067/296/Α0006/07.04.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10.04.2004 στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

4. Την με αρ.2859/16.02.1977 (ΦΕΚ 85/τ.Δ΄/17.03.1977) 
Απόφαση του Νομάρχη Λασιθίου, με την οποία καθορί−
σθηκαν οι οριογραμμές του αιγιαλού και της παραλίας, 
ανατολικά του υπό καθορισμό τμήματος και η οποία θα 
επανακαθορισθεί εν μέρει.

5. Την αρ. 2484/28.08.1980 (ΦΕΚ 524/τ.Δ΄/19.09.1980) 
Απόφαση του Νομάρχη Λασιθίου, με την οποία καθορί−
σθηκαν οι οριογραμμές του αιγιαλού και της παραλίας, 
δυτικά του υπό καθορισμό τμήματος.

6. Την από 26.05.2014 αίτηση του Κάκκου Αντωνίου, με 
την οποία ζητείται ο καθορισμός και ο επανακαθορι−
σμός των οριογραμμών του αιγιαλού και της παραλίας 
στην εν λόγω περιοχή.

7. Το από Φεβρουάριο 2014 τοπογραφικό διάγραμμα 
(μια πινακίδα), που συνέταξε ο Δαμασκηνάκης Γιώργος 
Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός Α.Π.Θ., σε κλίμακα 
1:500, το οποίο ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της 

αποτύπωσης στις 28.07.2014 απ' τον Τοπογράφο Μηχα−
νικό Τ.Ε. Στάμο Κωνσταντίνο, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
απ' την Βασαρμίδου Ερωφίλη, Αναπληρώτρια Προϊστα−
μένη της ίδιας Υπηρεσίας.

8. Το αριθ. Φ.119.1/201/281587/Σ.3457/26.08.2014 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ, σύμφωνα με το οποίο από πλευράς αρμο−
διοτήτων του, όπως αυτές απορρέουν από το άρθρο 
17 του Ν.2971/2001, δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση 
της διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού − πα−
ραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στη 
θέση «ΚΑΘΑΡΑΔΕΣ − ΚΑΚΗ ΣΚΑΛΑ», Δήμου Ιεράπετρας, 
Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου.

9. Την από 15.09.2014 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν.2371/2001 αρμόδιας επιτροπής, για τον καθορισμό 
των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή.

10. Το με αριθ.1782/03.10.2014 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου σύμφωνα με το οποίο διαβιβάστηκε 
στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης (Δ/νση Οικο−
νομικού− Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας) το σύνολο της 
σχετικής αλληλογραφίας και σχέδιο απόφασης για την 
έκδοση επικυρωτικής πράξης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 15.09.2014 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής, για τον 
καθορισμό και τον επανακαθορισμό των οριογραμμών 
του αιγιαλού και της παραλίας, στην περιοχή «Καθα−
ράδες − Κακή Σκάλα», του Δήμου Ιεράπετρας, Περιφε−
ρειακής Ενότητας Λασιθίου και το τοπογραφικό−υψο−
μετρικό και κτηματογραφικό διάγραμμα, που συνέταξε 
το Φεβρουάριο του 2014 ο Δαμασκηνάκης Γιώργος, 
Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός Α.Π.Θ., σε μια (1) 
πινακίδα και σε κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 28.07.2014 απ' τον 
Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. Στάμο Κωνσταντίνο, υπάλλη−
λο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου και θεωρήθηκε 
την ίδια ημερομηνία απ' την Βασαρμίδου Ερωφίλη, ανα−
πληρώτρια Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας.

Καθορίζουμε τις οριογραμμές του αιγιαλού, παραλίας 
και την ζώνη παραλίας στο παραπάνω τοπογραφικό 
διάγραμμα ως εξής:

ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗ ΑΙΓΙΑΛΟΥ με κόκκινη συνεχή πολυγω−
νική γραμμή όπως ορίζεται από τα στοιχεία:

Κ11 − ΑΙ − Α2 − A3 − A4 − Α5 − Α6 − Α7 − Α8 − Α9 − Α10− A11 − Α12
ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ με κίτρινη συνεχή πολυγω−

νική γραμμή και περιγράφεται με τα στοιχεία:
Κ11 − PI − Ρ2 − Ρ3 − Ρ4 − Ρ5 − Ρ6 − Ρ7 − Ρ8 − Ρ9 − Ρ10− 

Ρ11 − Ρ12
ΖΩΝΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ σε απόσταση πέντε (5,00) μέτρων απ' 

τη γραμμή του αιγιαλού, για την εξυπηρέτηση των σκο−
πών της παραγράφου 2 του άρθρου 1, του Ν. 2971/2001.

Επανακαθορίζουμε τις οριογραμμές του αιγια−
λού και παραλίας που είχαν καθορισθεί με την αριθ. 
2859/16.02.1977 (ΦΕΚ 85/τ.Δ'/17.03.1977) Απόφαση του 
Νομάρχη Λασιθίου, όπως αυτές εμφανίζονται στο πα−
ραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα ως εξής:

ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗ ΑΙΓΙΑΛΟΥ με κόκκινη συνεχή πολυγω−
νική γραμμή και περιγράφεται με τα στοιχεία:

Α12 − Α13 − Α14 − Α15 − Α16 − Α17 − Α18 − Α19 − Α20 − Α21− 
Α22 − Α23 − Α24 − Α25 − Κ6.

ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή και περιγράφεται με τα στοιχεία: Ρ12 
− Ρ13− Ρ14 − Ρ15 − Ρ16 − Ρ17 − Ρ18 − Ρ19 − Ρ20 − Ρ21 − Ρ22 −
Ρ23− Ρ24 − Ρ25 − Ρ26.



4860 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

− Υπάρχουν κατασκευές (τμήματα κτιρίων, τοιχία, πέρ−
γκολες, διαμορφωμένες επιφάνειες, σκαλοπάτια) στη 
ζώνη της παραλίας, τα οποία αποτυπώνονται λεπτομε−
ρώς στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

− Η Επιτροπή αποφαίνεται πως δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός στην περιοχή.

− Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας, είναι εξαρτημένες από το Κρατικό Δίκτυο, 
στο Γεωδαιτικό Σύστημα Συντεταγμένων της προβολής 
ΕΓΣΑ ΄87, του Datum GRS 80.

− Οι συντεταγμένες αυτές, σημειώνονται σε πίνακα 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

Η παρούσα Απόφαση μαζί με την έκθεση της Επιτρο−
πής και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 14 Οκτωβρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΡΟΚΑΔΑΚΗΣ    

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Για τον καθορισμό και τον επανακαθορισμό των 
οριογραμμών του αιγιαλού και της παραλίας, 

στη θέση «Καθαράδες − Κακή Σκάλα», 
του Δήμου Ιεράπετρας του Νομού Λασιθίου.

Σήμερα, Δευτέρα 15 Σεπτεμβρίου 2014, οι κάτωθι:
Βασαρμίδου Ερωφίλη, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου, ως Πρόεδρος της 
επιτροπής και οι:

1. Στάμος Κωνσταντίνος, Τοπογράφος Μηχανικός, 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου,

2. Παπαδάκης Ιωάννη Πλωτάρχης Λ.Σ., Λιμενάρχης του 
Λ/Χ Ιεράπετρας,

3. Πετάση Μαρία, Προϊσταμένη της Υπηρεσίας Δόμη−
σης του δήμου Ιεράπετρας,

4. Μαυράκης Εμμανουήλ. Προϊστάμενος της Διεύθυν−
σης Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ο οποίος δεν προσήλθε 
αν και προσκλήθηκε, ως μέλη,

αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού οριογραμμών 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, όπως προ−
βλέπεται από το άρθρο 3 του Ν.2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α/
19−12−2001), που συγκροτήθηκε με την αριθμ. 5199/
18−10−2013 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Τις σχετικές διατάξεις του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 
285/Α/19−12−2001), «περί αιγιαλού, παραλίας και άλλες 
διατάξεις».

2. Την από 26−05−2014 αίτηση του Κάκκου Αντωνίου, 
με την οποία ζητείται ο καθορισμός και ο επανακαθορι−
σμός των οριογραμμών του αιγιαλού και της παραλίας 
στην εν λόγω περιοχή.

3. Την επιτόπια μετάβαση της επιτροπής στη θέση 
Καθαράδες − Κακή Σκάλα, του δήμου Ιεράπετρας του 
νομού Λασιθίου, η οποία πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα 
28−07−2014, κατόπιν της με αριθμ. πρωτ. 1310/17−07−2014 
πρόσκλησης της Προέδρου της επιτροπής.

4. Τις με αριθμ.:
α) 2484/28−08−1980 Απόφαση του Νομάρχη Λασιθίου, 

που δημοσιεύθηκε στο αριθμ. 524/Δ/19−09−1980 Φ.Ε.Κ., με 
την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές του αιγιαλού 
και της παραλίας, δυτικά του υπό καθορισμό τμήματος.

β) 2858/16−02−1977 Απόφαση του Νομάρχη Λασιθίου, 
που δημοσιεύθηκε στο αριθμ. 85/Δ/17−03−1977 Φ.Ε.Κ., με 
την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές του αιγιαλού 
και της παραλίας, ανατολικά του υπό καθορισμό τμή−
ματος και η οποία θα επανακαθορισθεί εν μέρει.

5. Το τοπογραφικό−υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, που συνέταξε το Φεβρουάριο του 2014 οι 
Δαμασκηνάκης Γεώργιος Διπλωματούχος Αγρονόμος 
και Τοπογράφος Μηχανικός σε μία (1) πινακίδα και σε 
κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 28−07−2014 απ’ τον Τοπογράφο Μη−
χανικό Στάμο Κωνσταντίνο, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
απ’ τη Βασαρμίδου Ερωφίλη, αναπληρώτρια Προϊστα−
μένη της ίδιας Υπηρεσίας.

6. Το με αριθμ. πρωτ. Φ.119.1/201/281587/Σ. 3457/25−08−2014 
έγγραφο του Γ.Ε.ΕΘ.Α., με το οποίο γνωμοδοτεί θετικά 
για τη συνέχιση της διαδικασίας.

7. Τα στοιχεία που προέκυψαν από την επιτόπια με−
τάβαση που πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα 28−07−2014, 
σχετικά με τη μορφολογία της περιοχής όπως προβλέ−
πεται απ’ το άρθρο 9 του Ν 2971/2001 και ειδικότερα:

α) Η γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
λυτικά αναφέρεται ότι: 

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από τον συν−
δυασμό των παρακάτω:

Αμμωχαλικώδης ακτή από το σημείο Κ11 έως το σημείο 
Α6 της προτεινομένης γραμμής αιγιαλού.

Βραχώδης ακτή με βραχώδη πρανή με κατακόρυφες 
έως αρνητές κλίσεις και μικρά ύψη, από το σημείο Α6 
έως το σημείο Α8 της προτεινομένης γραμμής αιγιαλού. 

Αμμωχαλικώδης ακτή από το σιιμείο Α8 έως το σημείο 
Α24 της προτεινομένης γραμμής αιγιαλού.

Βραχώδης ακτή με βραχώδη πρανή με απότομες κλί−
σεις και μέτρια ύψη, από το σημείο Α24 έως το σημείο 
Α25 της προτεινομένης γραμμής αιγιαλού.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές, με έδαφος 
γαιώδες.

Η περιοχή βρίσκεται εκτός σχεδίου πόλης και εκτός 
ορίων οικισμού και είναι δομημένη με ξενοδοχειακές 
μονάδες και καταλύματα.

3. Τα φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
Χαμηλή θαμνώδη φυσική βλάστηση (σχίνα) και δεν−

δρώδη φυσική βλάστηση (αλμυρίκια). 
β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι. 
γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι−

κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η περι−
οχή προσβάλλεται από ανέμους μέτριας έντασης Ν και 
ΝΔ διευθύνσεων από την κορυφή Κ11 έως την κορυφή Α8 
και ανέμους μέτριας έντασης Ν και ΝΑ διευθύνσεων από 
την κορυφή Α8 έως την κορυφή Α25, γατί είναι προστα−
τευμένη λόγω του ότι βρίσκεται μέσα σε υπήνεμο κόλπο. 

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται από:
Αμμώδη σύσταση με μέτρια βάθη και μέτριες κλίσεις 

βυθού κοντά στην ακτή. 
ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 

μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με με−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4861

γάλο ανάπτυγμα πελάγους από τη κορυφή Κ11 έως την 
κορυφή Α8 της γραμμής αιγιαλού καθώς και το ότι μεγάλο 
ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουργία 
μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση με κλει−
στές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλπους) που έχουν 
ίδια ένταση ανέμου (κορυφές από Α8 έως Α25). 

στ) Την ύπαρξη τεχνικών έργων εντός της ζώνης του 
αιγιαλού, τα οποία δεν επηρεάζουν την ανάβαση των 
κυμάτων στην ακτή (τοιχεία, πέργκολες σκαλοπάτια), 
όπως αποτυπώνονται λεπτομερώς στο συνημμένο το−
πογραφικό διάγραμμα. 

ζ) Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη, σύμφωνα με το εγκεκριμένο Γ.Π.Σ. (πρώην 
Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π.) του Δήμου Ιεράπετρας (Απόφαση Γ.Γ. Περι−
φέρειας Κρήτης 4852/30−09−2009, η οποία δημοσιεύθηκε 
στο με αριθμ. 530/ΑΑΠΘ/19−10−2009 Φ.Ε.Κ.). 

η) Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών. 

θ) Στην περιοχή άμεσης γειτνίασης με την παράκτια 
ζώνη δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 
οιασδήποτε κατηγορίας. 

ι) Στην περιοχή δεν υφίσταται κτηματολόγιο. 
8. Το γεγονός ότι πρόκειται για ακτογραμμή όπου οι ορι−

ογραμμές του αιγιαλού και της παραλίας εν μέρει καθο−
ρίζονται για πρώτη φορά και εν μέρει επανακαθορίζονται.

Στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500, 
το οποίο συντάχθηκε απ’ τον Δαμασκηνάκη Γεώργιο, 
το Φεβρουάριο του 2014 σε μία (1) πινακίδα, το οποίο 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 28−07−
2014 απ’ τον Τοπογράφο Μηχανικό Στάμο Κωνσταντίνο, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου και θε−
ωρήθηκε την ίδια ημερομηνία απ’ τη Βασαρμίδου Ερω−
φίλη, αναπληρώτρια Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, 
το οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση της επιτροπής:

ΚΑΘΟΡΙΖΟΥΜΕ
1. Την οριογραμμή του αιγιαλού, όπως αυτή αποτυ−

πώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με 
κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και περιγράφεται 
με τα στοιχεία: 

Κ11−Α1−Α2−Α3−Α4−Α5−Α6−Α7−Α8−Α9−Α10−Α11−Α12.

2. Την οριογραμμή της παραλίας, όπως αυτή αποτυ−
πώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με 
κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή και περιγράφεται 
με τα στοιχεία: 

Κ11−Ρ1−Ρ2−Ρ3−Ρ4−Ρ5−Ρ6−Ρ7−Ρ8−Ρ9−Ρ10−Ρ11−Ρ12.
3. Ζώνη παραλίας σε απόσταση πέντε (5.00) μέτρων απ’ 

τη γραμμή του αιγιαλού, για την εξυπηρέτηση των σκο−
πών της παραγράφου 2 του άρθρου 1, του Ν. 2971/2001.

ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΖΟΥΜΕ
1. Την οριογραμμή του αιγιαλού, που είχε καθορισθεί με 

την αριθμ. 2858/16−02−1977 Απόφαση του Νομάρχη Λασι−
θίου (ΦΕΚ 85/Δ/17−03−1977), όπως αυτή αποτυπώνεται στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και περιγράφεται με τα στοιχεία: 

Α12−Α13−Α14−Α15−Α16−Α17−Α18−Α19−Α20−Α21−Α22−Α23−
Α24−Α25−Κ6.

2. Την οριογραμμή της παραλίας, που είχε καθορισθεί 
με την αριθμ. 2858/16−02−1977 Απόφαση του Νομάρχη 
Λασιθίου (ΦΕΚ 85/Δ/17−03−1977), όπως αυτή αποτυπώνεται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με κίτρινη συνε−
χή πολυγωνική γραμμή και περιγράφεται με τα στοιχεία:

Ρ12−Ρ13−Ρ14−Ρ15−Ρ16−Ρ17−Ρ18−Ρ19−Ρ20−Ρ21−Ρ22−Ρ23−Ρ24−
Ρ25−Ρ26.

− Υπάρχουν κατασκευές (τμήματα κτηρίων, τοιχεία, 
πέργκολες, διαμορφωμένες επιφάνειες, σκαλοπάτια) 
στη ζώνη της παραλίας τα οποία αποτυπώνονται λε−
πτομερώς στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

− Η Επιτροπή αποφαίνεται πως δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός στην περιοχή.

− Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας είναι εξαρτημένες από το Κρατικό Δίκτυο, 
στο Γεωδαιτικό Σύστημα Συντεταγμένων της προβολής 
ΕΓΣΑ ΄87, του Datum GRS 80. Οι συντεταγμένες αυτές, 
σημειώνονται σε πίνακα στο τοπογραφικό διάγραμμα.

Άγιος Νικόλαος, 15 Σεπτεμβρίου 2014

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Η Πρόεδρος

ΕΡΩΦΙΛΗ ΒΑΡΣΑΜΙΔΟΥ
Τα μέλη

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΑΜΟΣ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

ΜΑΡΙΑ ΠΕΤΑΣΗ



4862 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4863



4864 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005090511140008*


